Информация об обращениях граждан
по вопросам коррупционной направленности в образовательных учреждениях за период с 01 марта  по 31 марта 2016 года

        За период с 01 марта  по 31 марта 2016 года в Департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан поступило 48 обращений, в том числе по вопросам коррупционной направленности 8 обращений.

Основные темы обращений граждан:
1. Злоупотребление должностным положением руководителем, педагогом- 18
2. Нарушение законодательства- 12
3. [bookmark: _GoBack]Разъяснение законодательства- 6
4. Получение травм несовершеннолетними на территории образовательной организации-3
5. Конфликтные ситуации между участниками образовательных отношений - 2
6. Разное- 7

	№
П/П
	Наименование образовательного учреждения,
суть обращения
	Результат рассмотрения обращения

	Итоги рассмотрения обращений, поступивших в феврале

	1.
	МБДОУ "Детский сад комбинированного вида №39 "Аленка" п.Васильево Зеленодольского муниципального района РТ" по вопросу нарушения законодательства со стороны заведующей (Кол-886/16-Д от 19.02.2016)
	Подтвердились факты отсутствия горячей воды в группах, что является нарушением п.6.16.1, 6.16.3 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».
Установлено, что договоры на оказание платных образовательных услуг, заключенные между родителями и детским садом, не соответствуют Постановлению Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». Руководителю образовательной организации рекомендовано привести в соответствие указанные документы. 
По итогам рассмотрения обращений заведующей объявлено дисциплинарное взыскание, подвод горячей воды в группы включен в план первоочередных расходов по укреплению материально-технической базы учреждения, ориентировочный срок исполнения- август 2016г. 

	2.
	МБУ дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа "Ледовый дворец спорта" с жалобой на администрацию в присвоении денежных средств, плохую организацию работы (Б-960/16-Д от 24.02.2016)
	Факты, указанные в обращении, подтвердились. Согласно Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» директор не соответствует занимаемой должности, в связи с отсутствием стажа работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.
Отсутствуют договоры между родителями (законными представителями) и спортивной школой; не у всех детей имеется справка о состоянии здоровья.
По вопросу сбора денежных средств в ноябре 2015 года Чистопольской городской прокуратурой Республики Татарстан вынесено представление об устранении нарушений  Федеральных законов «Об образовании в Российской Федерации», «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях». 
Указанное представление администрацией спортивной школы рассмотрено, признано обоснованным, в связи с чем, директором приняты меры к устранению допущенных правонарушений, издан приказ от 14.12.2015 № 76 «О наложении дисциплинарного взыскания».
В связи с выявленными нарушениями направлено письмо руководителю исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан.

	3.
	МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 132" Ново-Савиновского района г.Казани с жалобой на принуждение к платным занятиям по английскому языку в 1 классе (С-7290/16-Д от 09.02.2016)
	Факты принуждения к платным занятиям по английскому языку в 1 классе, указанные в обращении, не подтвердились. Однако выявлено, что договоры на оказание платных образовательных услуг, заключенные между родителями и детским садом, не соответствуют нормам, указанным в Постановлении Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». Руководителю образовательной организации рекомендовано привести в соответствие указанные документы.

	Итоги рассмотрения обращений, поступивших в марте

	1.
	МБОУ дополнительного образования детей «Нурлатская детская школа искусств» по вопросу сбора денежных средств (Ан-1152/16 от 02.03.2016)
	Факты, указанные в обращении, подтвердились. В нарушение статьи 582 Гражданского кодекса РФ,  статьи 4 Федерального закона № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», между родителями (законными представителя) и школой искусств заключены договоры внесения физическими (или юридическими) лицами добровольных пожертвований и целевых взносов в виде денежных средств, согласно которой родители ежемесячно передают школе искусств определенную сумму.
 Отсутствует публичный отчет о расходовании внебюджетных средств.
В нарушение части 4 статьи 91 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная деятельность ведется по адресам, не указанным в лицензии.
В связи с выявленными нарушениями направлено письмо Главе Нурлатского муниципального района и г.Нурлат Республики Татарстан.
По итогам рассмотрения обращения председателем контрольно-счетной палаты и помощником главы по вопросам противодействия коррупции проведена внеплановая проверка доходов и расходов по внебюджетной деятельности, публичный отчет размещен на официальном сайте.

	2.
	МБОУ «Гимназия № 126» Советского района    г.Казани  с жалобой на организацию образовательной деятельности (С-1229/16-Д от 09.03.2016)
	Факты, указанные в обращении, подтвердились частично. Установлена недостаточная работа по воспитательной работе среди несовершеннолетних. Списание материального запаса  по ведомостям производится несвоевременно. 
В связи с выявленными нарушениями направлено письмо начальнику отдела  образования «Управления образования исполнительного комитета муниципального образования г.Казани по Советскому району».

	3.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа им. Г.Г.Гарифуллина с.Ядыгерь» Кукморского муниципального района РТ с жалобой злоупотребление должностным положением директором (Ан-1437/16-Д от 17.03.2016)
	В работе у сотрудников Департамента

	4.
	МКУ "Управление образования" Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ с жалобой на злоупотребление должностным положением специалистом отдела образования (Ан-1618/16-Д от 25.03.2016)
	В работе у сотрудников Департамента

	5.
	Отдел образования исполнительного комитета Сармановского муниципального района РТ с жалобой на злоупотребление должностным положением заместителем руководителя отдела образования  (А-1632/16-Д от 28.03.2016)
	В работе у сотрудников Департамента

	6.
	МБОУ «Гимназия №12 с татарским языком обучения имени Ф. Г. Аитовой» Московского района г. Казани с жалобой на злоупотребление должностным положением директором (2 обращения- от 30.03.2016 №Ан-1653/16-Д; № Ан-1710/16-Д)  
	В работе у сотрудников Департамента

	7.
	МАДОУ "Детский сад №320 комбинированного вида" Приволжского района г.Казани с жалобой на злоупотребление должностным положением заведующей (Ан-1709/16-Д от 30.03.2016)
	В работе у сотрудников Департамента



